
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 
 
 
 

COMUNE DI SAN SEBASTIANO DA PO 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 
 

 
Determinazione del Responsabile del Servizio 

Tecnico 
Area TECNICO - MANUTENTIVA 

 
 

N. GENERALE: 116 
 
 
 

N. 25 del 10/09/2025 
 
 

 
 
 
Oggetto: INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DANNI AL PATRIMONIO 
COMUNALE A SEGUITO DI SINISTRI STRADALI IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
 
 
 

PER PRESA VISIONE: 
IL SINDACO 

F.to  BAVA GIUSEPPE 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO : INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DANNI AL PATRIMONIO 
COMUNALE A SEGUITO DI SINISTRI STRADALI IMPEGNO DI SPESA. 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno dieci del mese di settembre, nel proprio 
ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Visto il provvedimento sindacale n. 3/S del 05/09/2025 con cui è stata attribuita la responsabilità del Servizio tecnico e tecnico - 
manutentivo e la determinazione del Servizio Amministrativo n. 20 del 30/03/2023 con cui gli incarichi di posizione organizzativa 
vengono ricondotti automaticamente agli incarichi di elevata qualificazione in coerenza con le disposizioni del CCNL 16/11/2022; 
 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 92 del 02/12/2024 di approvazione dello schema di bilancio di previsione 2025/2027; 
 

Vista la deliberazione di C.C. n. 47 del 20/12/2024 con cui è stato approvato il D.U.P.S. 2025/2027; 
 

Vista la deliberazione di C.C. n. 48 del 20/12/2024 con cui è stato approvato il Bilancio 2025/2027; 
 

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 09/01/2025, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) definitivo per l’anno 
2025 e sono stati assegnati ai centri di responsabilità gli obiettivi e le dotazioni finanziarie, unitamente al potere di assumere gli atti 
di gestione, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Premesso che l’art. 17 comma 2 del d.lgs. 36/2023 prevede in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 

Considerato che la presente determinazione viene assunta anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del T.U.E.L. 267/2000 e nello 
specifico: 

­ il fine che si intende perseguire è quello di ripristinare i danni al patrimonio comunale a seguito di sinistri cagionati da terzi 
Piazza vecchio Municipio in località Villa e in via Viani; 

­ l’oggetto del contratto è il ripristino di parapetto stradale sinistrato in Piazza vecchio Municipio in località Villa e l’armadio 
elettrico dell’illuminazione pubblica sito in via Viani; 

­ Forma del contratto ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo periodo del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi 
dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

­ la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi del D.lgs n. 36/2023; 
­ Clausole ritenute essenziali quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della 

procedura di affidamento; 
 

Rilevato che si rende necessario ripristinare i sinistri accorsi al patrimonio comunale cagionati da soggetti terzi; 
 

Considerato che per i sinistri in argomento è stata data opportuna comunicazione al Broker Assicurativo rispettivamente con 
prot.num.004212 e 4217 del 10/09/2025; 
 

Rilevato che sulla scorta delle necessità suindicate sono pervenuti i seguenti preventivi di spesa: 
­ prot. num.004190 del 09/09/2025 ditta Maser Geom. Marco con sede in San Sebastiano da Po (TO) via Bertola n.5/1 per un 

importo di € 900,00 oltre aliquota iva 22 % per un totale di € 1.098,00; 
­ prot.num.003459 del 16/07/2025 ditta Savino Illuminazione Stradale con sede in Verolengo (TO) via Monferrina n.17 per un 

importo di € 420,00 oltre aliquota iva 22% per un totale di € 512,40; 
 

Appurato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 
14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 

Rilevato che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3 comma 1 lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi 
di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 

Considerato che per l’appalto in argomento si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 in tema di imposta 
di bollo; 
 

Verificato inoltre che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 pertanto si può procedere autonomamente 
anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti telematici di negoziazione, ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006 e s.m.i.; 
 

Ritenuto pertanto le offerte pervenute e adeguate rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante; 
 

I contraenti sono a conoscenza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 e 
s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Visti gli obblighi relativi alla prevenzione della corruzione per quanto riguarda l’insussistenza di situazioni di conflitti di interessi e 
verificato che, con riferimento all’affidamento di che trattasi, non sussistono situazioni di conflitto di interessi con l’affidatario, così 
come indicati nell’apposita dichiarazione allegata al piano anticorruzione; 
 

Visto il D.P.R. n. 62/2013, art. 14, commi 2 e 3, nonché l’art. 9 c. 2 e 3 del vigente codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di San Sebastiano da Po; 
 

Visto il T.U.E.L. n.  267/2000; 
Visto il piano anticorruzione; 

 

DETERMINA 
 

Per tutte le motivazioni espresse in premessa di: 
 

Di affidare gli interventi di ripristino dei danni al patrimonio comunale a seguito di sinistri cagionati da terzi precisando che il 
presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023 nonché ai sensi 
del comma 2 del medesimo articolo alle seguenti imprese: 

­ Ditta Maser Geom. Marco con sede in San Sebastiano da Po (TO) via Bertola n.5/1 per un importo di € 900,00 oltre aliquota iva 
22 % per un totale di € 1.098,00 di cui al preventivo trasmesso con prot. num.004190 del 09/09/2025; 

­ Ditta Savino Illuminazione Stradale con sede in Verolengo (TO) via Monferrina n.17 per un importo di € 420,00 oltre aliquota iva 
22% per un totale di € 512,40 di cui al preventivo trasmesso con prot.num.003459 del 16/07/2025; 

 

Di impegnare nel rispetto della verifica della compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e nel 
rispetto dei vincoli del pareggio di bilancio e sentito il Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 del 
vigente regolamento sui controlli, la somma complessiva di € 1.610,40 cosi articolata; 

­ € 900,00 oltre aliquota iva 22 % per un totale di € 1.098,00 sul bilancio di previsione 2025-2027 annualità 2025 gestione 
competenze Cap. 3 – Art.1 – Voce 580 – Codice 01.06.1 in favore della Ditta Maser Geom. Marco con sede in San Sebastiano da 
Po (TO) via Bertola n.5/1; 

­ € 420,00 oltre aliquota iva 22% per un totale di € 512,40 sul bilancio di previsione 2025-2027 annualità 2025 gestione 
competenze Cap. 3 – Art.1 – Voce 580 – Codice 01.06.1 in favore della Ditta Savino Illuminazione Stradale con sede in Verolengo 
(TO) via Monferrina n.17; 

 

Posizione Cig B830563BFE Impresa Ditta Savino Illuminazione Stradale con sede in Verolengo (TO) via Monferrina n.17; 
 

Posizione Cig B8310C2E39 Ditta Maser Geom. Marco con sede in San Sebastiano da Po (TO) via Bertola n.5/1 
 

Di dichiarare ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000 che con riferimento all’affidamento di che trattasi, non sussistono situazioni 
di conflitto di interessi con l’affidatario, così come indicati nell’apposita dichiarazione allegata al piano anticorruzione; 
 

Di dichiarare di non aver concluso, nel biennio precedente, contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità dal beneficiario del 
presente atto, come previsto dall’art. 14, commi 2 e 3 del D.P.R. 62/2013, nonché dall’art. 9 c. 2 e 3 del vigente codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di San Sebastiano da Po; 
 

Di demandare al responsabile del Servizio finanziario l’espletamento delle proprie competenze ai sensi dell’art. 151 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to  MATARAZZO Geom. PASQUALE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Visto il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 183; 
Visti l’ art. 151, c.4 del D.Lgs. 267/2000; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Visto il bilancio di previsione; 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione; 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi e contabili sul presente atto, ai fini 
dell’accertamento della compatibilità di cui all’art. 1 comma 710 della Legge n. 
208/2015; 

ATTESTA  
 

la regolarità contabile della presente determinazione, nonchè la copertura finanziaria 
della spesa, nei limiti e nelle forme dalla stessa indicate. 
 
Anno Imp/Sub Interv. Voce Capitolo Art. Importo 
2025 186 01061 580 3 1 1.098,00 
2025 187 01061 580 3 1 512,40 
 
Visto: per regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 e 
153 comma 5 – Legge 18.08.2000, N. 267 e s.m.i. 
 
Attesta l'annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di entrata 
Anno Acc. Codice Risorsa Cap. Art. Importo 

€ 
       
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  ANSELMINO Dr.ssa MANUELA 

 
San Sebastiano da Po, lì ___________________ 
=====================================================

===== 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi a decorrere dal 22/10/2025. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ANOBILE DR.SSA ANNA 

 
San Sebastiano da Po, lì 22/10/2025 
 
===================================================== 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
IL _______________   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ANOBILE DR.SSA ANNA 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

=====================================================
====================== 


